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Variação média ponderada intertabelas 

março de 2015 

 

1. No mês de março, foram publicados 11 IRCT negociais (6 CC, 3 AC, 

1 AE, 1 AA) e 3 IRCT não negociais (3 PE).                                                                                        

2. Os trabalhadores abrangidos (62.990) pelas 8 convenções que 

respeitam a alterações salariais situou-se acima do registado no mês 

anterior (25.414) e muito acima do mês homólogo de 2014 (575). Este 

acréscimo substancial resulta da publicação no mês em análise das 

convenções: o «CC Ind. do vestuário e confeção, ANIVEC/APIV» e o «CC 

Ensino Particular e Cooperativo», outorgados por associações sindicais 

da linha CGTP e UGT. Estas convenções representam 85% do total dos 

trabalhadores destas convenções. 

3. A eficácia média das tabelas anteriores, 38,3 meses, traduz o grau 

de desatualização das convenções publicadas com maior número de 

trabalhadores no mês de março, 48 meses e 36 meses respetivamente. 

4. A variação nominal média intertabelas anualizada para o total 

dos IRC assumiu o valor de 1,1%. Os aumentos nominais anualizados 

das convenções consideradas oscilaram entre 0,3% e 2,1%. 

5. A variação nominal média intertabelas para as convenções coletivas 

cujas tabelas anteriores tinham um ano de eficácia situou-se em 1,0%. 

Estas convenções abrangeram 12% do total dos trabalhadores do 

período.   
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Anexos 

Q.1 - Variação média ponderada intertabelas por IRCT, março 

2015 

Q.2 - Variação média ponderada intertabelas por setor de 

atividade, março 2015 

Q.3 - Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a 

eficácia da tabela anterior é igual a 12 meses, por setor de 

atividade, março 2015 
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Quadro I 
Variação média ponderada intertabelas por IRCT no mês de março de 2015 

 

IRC 

Número de 

trabalhadores 

dos setores e 

empresas 

abrangidos 

Eficácia  Variação (%) Variação anualizada (%) 

Produção de efeitos Intertabelas 

IPC 

Intertabelas 

IPC 

Anterior Vigente Meses Nominal Deflacionada Nominal Deflacionada 

CC Indústria de produtos 
de cimento 

1328 
 01-Jan-

2011 
01-Jan-

2015 
48  1,1 -5,1  6,5  0,3  -1,3  1,6  

CC Ind do vestuário e 
confeção (2IRC) 

32139 

 
 01-Mar 
-2011 

 

01-Jan-
2015 

46  4,3 -1,5  5,9  1,1  -0,4  1,5  

AE Gallovidro, SA 243 
01-Jan-
2014  

01-Jan-
2015 

12  (1)           

CC Ind farmacêutica (2 
IRC) 

7693 
01-Jan-

2014 
01-Jan-

2015 
12 1,0 1,3 -0,3 1,0 1,3 -0,3 

AC Tomaz do Douro – 

Empreendimentos 
turísticos, Lda e outra 

25 
01-Mar-

2014 
01-Mar-

2015 
12 2,1 2,4 -0,3 2,1 2,4 -0,3 

AC Douro Azul – Soc. 
Marítimo-Turística, Lda e 
outra 

339 
01-Mar-

2013 
01-Mar-

2015 
24 1,5 1,6 -0,1 0,7 0,8 -0,1 

AC REN – Redes 
Energéticas Nacionais, 

SGPS, SA e outras 

(2) 
01-Jan-

2003 

 
01-Fev -

2015 
 

145       

CCT Ensino Particular e 

Cooperativo 
21466 

01-Set-

2011 

01-Set-

2014 
36 3,1 -1,0 4,1 1,0 -0,3 1,3 

 

Fonte: DERT/DGERT. 

(1)Alteração não salarial. 

(2) TCO contabilizados em janeiro de 2014, não sendo viável o cálculo  da variação intertabelas. 

 

 

 

Q.2 - Variação média ponderada intertabelas por setor de atividade, março 2015 

ACTIVIDADES 

Número de 
trabalhadores 
dos setores e 

empresas 
abrangidos 

Eficácia 
(meses) 

 Variação (%) Variação anualizada (%) 

Intertabelas 
IPC 

Intertabelas 
IPC 

Nominal Deflacionada Nominal Deflacionada 

TOTAL 62990 38,3 3,4 -1,0 4,5 1,1 -0,2 1,2 

Indústrias 
transformadoras 

41160 40 3,6 -1,1 4,8 1,1 -0,1 1,2 

Transportes e 
armazenagem 

364 23 1,5 1,7 -0,1 0,8 0,9 -0,1 

Educação 21466 36 3,1 -1,0 4,1 1,0 -0,3 1,3 

 

Fonte: DERT/DGERT. 
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Q.3 - Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a eficácia da 

tabela anterior é igual a 12 meses, por setor de atividade, março 2015 

ACTIVIDADES 

Número de 
trabalhadores 
dos setores e 

empresas 
abrangidos 

Variação (%) 

Intertabelas 

IPC 
Nominal Deflacionada 

TOTAL 7718 1,0 1,3 -0,3 

Indústrias 
transformadoras 

7693 1,0 1,3 -0,3 

Transportes e 
armazenagem 

25 2,1 2,4 -0,3 

 

Fonte: DERT/DGERT. 

 
 


